Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять
в письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской
области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1

или в электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное
должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 10.06.2024 года.

ПРОЕКТ от 08 мая 2024 года

О создании Совета национальностей
при Главе Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области

В целях координации деятельности национальных общественных
объединений, обеспечения национальной и духовной безопасности народов,
проживающих на территории муниципального образования « Николаевский
район» Ульяновской области на основании пункта 6.2 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановляет:
 1.Создать Совет национальностей при Главе Администрации муниципального
образования « Николаевский район» Ульяновской области.

               2.Утвердить Положение о Совете национальностей при Главе
Администрации муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области, согласно приложению.

3.Признать утратившими силу:
  3.1. Постановление Администрации муниципального образования

«Николаевский район» от 27.11.2013 №988 «О создании Совета
национальностей при Главе Администрации муниципального образования «
Николаевский район».

            3.2. Постановление Администрации муниципального образования
«Николаевский район» от 19.07.2023 №742  «О внесении изменений в
постановление Администрации муниципального образования « Николаевский
район» от 27.11.2013 № 988 «О создании Совета национальностей при Главе
Администрации муниципального образования «Николаевский район».

 3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»     О.А.Аблязова

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Николаевский район»

Ульяновской области

mailto:delpravo@mail.ru

от 2024 года  №

          ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете национальностей при Главе Администрации
муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области

1.Совет национальностей при Главе Администрации муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее Совет)
создается в целях согласования, координации и объединения действий на
территории муниципальных образований «Николаевский район» Ульяновской
области, направленных на создание условий для решения задач национального
развития, регулирования межнациональных отношений.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, законами Ульяновской области, Указом
Президента  Российской Федерации от 29.11.2022 № 809  « Об утверждении
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей»,  а также настоящим
положением.

3.Основными задачами Совета являются:
- содействие органам государственной власти и  местного

самоуправления в реализации Концепции государственной национальной
политики Российской Федерации, исполнении законодательных и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области в
области межнациональных отношений;

- участие в подготовке муниципальных программ об организации
работы по сохранению и развитию национального культурного многообразия;

- выработка  согласованной  стратегии  решения  проблемы
сохранения  ивозрождения национальных культур народов, населяющих
муниципальноеобразование «Николаевский район» Ульяновской области,
определение первоочередных задач и перспективных целей и задач,
стоящих перед национально-культурными автономиями и общественными
объединениями;

- сохранение    и    развитие    этнокультурного    многообразия
народов,проживающих на территории муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области;

    - гармонизация    национальных   и   межнациональных
(межэтнических)отношений;

  - сохранение и укрепление традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти;
- успешная социальная и культурная адаптация и интеграция
мигрантов,прибывающих на территорию муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области;

- анализ    обращений    физических   и   юридических   лиц,
содержащихинформацию о проблемах в области обеспечения прав и
свобод в сфере национальных отношений.

4.Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать   в  установленном  порядке   необходимую
информациюматериалы  по  вопросам  своей  компетенции  от  структур
федеральных органов    исполнительной    власти,    органов    местного
самоуправления                  района, общественных объединений и должностных
лиц;

- пользоваться в установленном порядке банками данных органов
местного самоуправления района;
- приглашать на свои заседания должностных лиц органов
государственной                власти и органов местного самоуправления района;
            - привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных
работученых и специалистов;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях,
конференцияхи   семинарах,   проводимых   органами   государственной
власти   Ульяновской области,   общественными   объединениями,   по
проблемамнациональных отношений;

  5.  Состав Совета утверждается постановлением главы администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
5.1. Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов Совета. В состав Совета входят представители органов
местного самоуправления, национально-культурных объединений, других
заинтересованных организаций.
5.2. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться с правом
совещательного голоса представители органов местного самоуправления,
сотрудники правоохранительных органов, наблюдатели и эксперты,
представители творческой интеллигенции, работники учреждений культуры,
средств массовой информации и общественности.
5.3. Совет осуществляет свою работу в соответствии с  планом работы на
очередной год.
 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал. О времени и месте заседания члены Совета извещаются не
позднее чем за 3 дня до заседания.

  Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины членов Совета.

Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – по
его поручению, заместитель председателя Совета.

Решение Совета принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета. При   равенстве   голосов
принятым   считается   решение,   за   котороепроголосовал
председательствующий    на    заседании.    Решение    Советаоформляется
протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо,
председательствующее на заседании, и секретарь.
5.4. Решение Совета носит рекомендательный характер.

6. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Главы
Администрации  муниципального образования  « Николаевский район».